Electrénica digital

TEMA

Codiges binarios

S stemas de numeracion

Cadigos binarios

Cdédigos BCD

Cadigos progresivos

Deteccion y correccion de errores

1. Codigos binarios © UPM-DIE 1-1
Electrénica digital UPM
ZDIE
1 || Sistemas de numeracion
1327 =1x103+3x 102+ 2 x 101 + 7 x 100
N=p,, -b"+p ,-b"2+ . +p;-bl+p,-bO
Sistema decimal Digitos 012..,9
Sistema binario Digitos 0,1 BIT
Sistema hexadecimal | Digitos 0,1.,9A ..F
Sistema octal Digitos
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Algunas propiedades de los sistemas de numeracion

| Cambios de base |

‘\\‘ Suma de potencias

Divisiones sucesivas por dos:

Decimal

35>35/2=17R1; 17/2=8R1; 8/2=4R0; 42=2R0; 2/2=1R0

Hexadecimal Binario
—
< 100011
Inmediato:
C3A5 = 1100 0011 1010 0110 Multiplicar y dividir |
—— e Y —— B -
c 3 A 5 Decimal:
9875 x 100 = 987500
Binario:
10110 x 10 = 101100 (x2)
110011 x 100 = 11001100 (x4)
101010/100 = 1010 R 10 (/4)
Hex:
ABCD x 100 = ABCDOO (x256)
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2 || Codigos binarios
NUmeros positivos
Binario natural
NUmeros negativos
| Bit de signo + magnitud | | SMMMMM || S=0 -> positivo; S=1 - negativo |
| Complemento a 1 | | Cambiar signo €= Intercambiar Os y 1s |
| Complemento a 2 | | Cambiar signo €-> Compl.al1+1 |
NUmeros reales
| Estandares IEEE (Ej. IEEE Std 754, 1985) |
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Representaciones de niumeros binarios negativos utilizando 4 bits

Decimal :ii;:;is Binario Binario
magnitud compl.al compl. a2
-8 - - 1000
-7 1111 1000 1001 Usando compl. a 2,
-6 1110 1001 1010 las restas son sumas
-5 1101 1010 1011
-4 1100 1011 1100
-3 1011 1100 1101 -4 1100
-2 1010 1101 1110 +2 0010
-1 1001 1110 1111 -2 1110
1000 1111
0 0000 0000 0000 ;67 éﬂg
1 0001 0001 0001 +1 %9001
2 0010 0010 0010
3 0011 0011 0011 Se elimina el posible
4 0100 0100 0100 acarreo
5 0101 0101 0101
6 0110 0110 0110
7 0111 0111 0111
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Codigo BCD (Binary Code Decimal)

El cédigo BCD es representa nimeros decimales, codificados en binario digito a digito

0000
0001
0010
0011
0100
0101
0110
0111
1000
1001

BCD

© 00 N oo o1 A WO N -, O

Natural

0000
0001
0010
0011
0100
1011
1100
1101
1110
1111

Aiken

0011
0100
0101
0110
0111
1000
1001
1010
1011
1100

Exceso tres

Autocomplementarios

Ejemplo: BCD natural

37d = 0011 0111

Conversiéon BCD a decimal
inmediata
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4 || Codigos progresivos

Un codigo es progresivo si entre dos codigos cualesquiera hay una diferencia de un solo bit.
Si el primer y Gltimo cddigo son progresivos, se dice que el cédigo es, ademas, ciclico.

Z 1 Decimal Gra
El cédigo Gray y
0 0 000
1 0001
— 2 0011
- 3 0010
00 0 || oo 4 0110
01 0|lo1 5 0111
ul  fofn : o
10 oll 10 8 1100 Eje de simetria
] 9 1101
1|10 10 1111
1111 11 1110
11]]01 12 1010
1| o0 13 1011
— 14 1001
; 15 1000
Autocomplementarios
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Ejemplo: Posicionamiento angular
Codif. hinario Codif. Gray

G 1000 (8) (- 1100 (8)

1111 (15) 0100 (7)

0111 (7) 1100 (8)

0110 (6) 0100 (7(
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Uso del mapa de Karnaugh
C3C2
C1C0 00 01 11 10 <++— Cadigo progresivo ciclico
© | T | €
a CIEAIR
0000
b«\ b 0001
1 ('j% ﬁ 0011
w0 || el oo 0010
\ 1110
1000 —
Cadigo progresivo ciclico |
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4 || Correccion y deteccion de errores

Se basan en afiadir informacidn redundante, para poder detectar,
e incluso corregir, un error en latransmisiéon de un dato.
Parten de la hipotesis de fallo simples

Deteccion de errores

Transm.
DDDDDC DDFDDC | 6 | DDDDDF | — Fallo

Correccion de errores

DDDDDCC

v

Transm.

v

DDFDDCC | 6 | DDDDDFC |—>
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Correccion y deteccion de errores
Cdbdigos de deteccion Cadigos de correccion
Paridad par o impar Paridad de bloques
Dato Impar Par b |
0000 1 0 ‘L—’ ﬁ
0001 0 1 remins
0010 0 1 & P
0011 1 0 P
0100 0 1 P
0101 1 0 ‘ E
0110 1 0 L
1000 0 1 E
1001 1 0 Cdodigo redundante ciclico
| oppDDDCCC |
%(_/ \W_}
m k

Ks=m+k+1
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